
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO CONTABILE

REG. DET. DIR. N. 3429 / 2015

Prot. corr. M3-27/1/5-15/15 (1819)

OGGETTO: "BUON COMPLEANNO SVEVO 2015" - manifestazione celebrativa dd. 19.12.2015 
- Impegno di spesa Euro 4.584,32 (IVA inclusa)   

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze  e  delle  norme stabilite  dalla  L.R.  n.  25/2006  “Sviluppo  della  rete  bibliotecaria 
regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio archivistico”;

richiamata la deliberazione consiliare n. 37 dd.  15.09.2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015-
2017  e  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  2015-2017,  per  l'esercizio  finanziario  
corrente;

precisato che, come ogni anno, in occasione dell'anniversario del compleanno di Italo 
Svevo,  il  19  dicembre  p.v.  il  Servizio  Biblioteche  Istruzione  e  Politiche  Giovanili  intende 
organizzare una manifestazione celebrativa dell'evento;

considerato di  offrire al  pubblico uno spettacolo presso la sala Auditorium del Museo 
Revoltella nel pomeriggio del 19.12.2015;

richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1765  dd.  10.06.2013  di  concessione 
d'azienda del Centro servizi alla produzione musicale - Casa della Musica sito in via Capitelli n.  
3 a Trieste alla Cinquantacinque Cooperativa Sociale ;

ritenuto di richiedere, nell'ambito di quanto previsto all'art. 6 del contratto di locazione 
allegato alla determinazione sopra citata, che l'organizzazione diretta dello spettacolo sia curata 
dalla Cinquantacinque Cooperativa Sociale;

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 6758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3429 / 2015



Pag. 2 / 5

visto  il  preventivo  di  spesa  dd.  17.11.2015  (conservato  agli  atti)  della  anzidetta 
Cooperativa per  l'importo complessivo di  Euro 1.840,64,  oltre  all'onere dell'IVA al  22%, per 
complessivi Euro 2.245,58 per uno spettacolo di “live-painting” con l'artista Cosimo Miorelli;

evidenziato che le prove dello spettacolo in argomento verranno effettuate nella mattinata 
del 19.12.2015 presso l'Auditorium del Museo Revoltella, dove si terrà anche lo spettacolo;

visto che l'utilizzo della sala Auditorium non comporta alcun onere per lo svolgimento di 
attività  culturali  promosse  dai  Servizi  del  Comune  di  Trieste,  ma  che  è  necessario  -   su 
espressa indicazione della Direzione del Museo Revoltella - avvalersi dell'assistenza tecnica 
della ditta individuale Coglievina Biagiotti con sede a Trieste in via Gambini n. 30; 

visto il preventivo della ditta Coglievina Biagiotti dd. 16.11.2015  (conservato agli atti), 
che ammonta ad Euro  220,00, oltre all'onere dell'IVA al 22%, per complessivi Euro 268,40;

considerato che, per quanto attiene al servizio di prevenzione incendi, si provvederà con 
personale interno, mediante la presenza di due dipendenti che hanno partecipato al corso di  
aggiornamento antincendio;

precisato che lo spettacolo di live-painting sarà preceduto da una breve presentazione 
del  volume “Italo Svevo – la Lega delle Nazioni (sulla teoria della pace)”;

stabilito di porre in vendita il volume edito dal Comune di Trieste al prezzo di Euro 10,00  
a copia (IVA assolta dall'editore art. 74 L. 67/87), imputando la relativa spesa ad un capitolo non 
rilevante agli effetti dell'IVA in quanto verrà destinato in buona parte  agli omaggi e agli scambi;

ritenuto inoltre  di  inaugurare  nella  stessa data  la  mostra  “Italo  Svevo e il  pacifismo” 
presso il Museo Sveviano  di via Madonna del Mare 13;

evidenziato che nell'ambito di detta mostra verranno esposti n. 19 stendardi esplicativi in 
italiano ed inglese;

stabilito  di  promuovere  la  succitata  esposizione  mediante  l'affissione  all'esterno 
dell'edificio  di  n.  4  pannelli  informativi  e  l'intera   manifestazione  con  300  volantini  e   50 
locandine;

rilevato che la fornitura di detti servizi: stampa di n. 50 copie del volume, n. 50 locandine, 
n.  300  volantini,  realizzazione  di  n.  19  stendardi  su  tessuto  e  n.  4  pannelli  esterni  e  la 
traduzione in lingua inglese, è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
per cui si è ritenuto di formulare in totale tre Richieste di Offerta (RDO), invitando: 

– n.  6 ditte specializzate per la stampa del materiale promozionale e del volume (RDO n. 
1012081);

– n. 6 ditte specializzate per la traduzione in lingua inglese  (RDO n. 1015371);

– n. 5 ditte specializzate per la fornitura degli stendardi e dei pannelli (RDO n. 1015654);

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 6758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3429 / 2015



Pag. 3 / 5

preso atto che, entro il termine stabilito per ciascuna delle richieste alle ore 14.00 del 
giorno 16.11.2015, sono pervenute:

- n. 2 offerte (conservate agli atti) per la RDO n. 1012081 e l'offerta economica più bassa risulta 
quella presentata dalla tipografia Stella Arti Grafiche S.r.l.  con sede a Trieste in via Caboto n. 
20, per l'importo di Euro 958,00, oltre all'onere dell'IVA al 22%, per complessivi Euro 1.168,76;

- n. 2 offerte (conservate agli atti) per la RDO n. 1015371 e l'offerta economica più bassa risulta  
quella presentata dall'Euroservis S.r.l. con sede a Trieste in via Cicerone n. 4, per l'importo di  
Euro 140,00, oltre all'onere dell'IVA al 22%, per complessivi Euro 170,80;

- n. 2 offerte (conservate agli atti) per la  RDO n. 1015654 e l'offerta economica più bassa risulta  
quella presentata dal centrostampa Utilgraph S.n.c. con sede a Trieste in via Foscolo n. 5 e 7,  
per l'importo di Euro 599,00, oltre all'onere dell'IVA al 22%, per complessivi Euro 730,78;

precisato che:

- la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8 
del  D.L.  78/2010,  convertito  dalla  L.  122/2010  in  quanto  trattasi  di  attività  consolidata 
precedentemente all'anno 2009;

-  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata è l'anno solare 2015;

richiamato l'art.125 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 7, lett. A) e lett. B) del Regolamento del  
Comune  di  Trieste  per  le  spese  in  economia,  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione n. 78 dd. 04.10.2004;

richiamata  la  Determinazione dirigenziale  n.  49  dd.  30.04.2014 con la  quale  è  stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  per  la  posizione  organizzativa  “Coordinamento 
amministrativo  e  gestione  contabile”  del  Servizio  Biblioteche  Civiche  –  Area  Educazione 
Università Ricerca Cultura e Sport – a decorrere dal 01.05.2014 fino al termine del mandato 
elettivo,  con  un  prolungamento  automatico  di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la 
definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste,

DETERMINA

per le motivazioni indicate nelle premesse:

1. di autorizzare la spesa complessiva di Euro 4.584,32 (IVA inclusa) per la realizzazione 
della  manifestazione  celebrativa  “Buon  compleanno  Svevo”  in  programma  il   19 
dicembre 2015;

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 6758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3429 / 2015



Pag. 4 / 5

2. di affidare l'organizzazione dello spettacolo di  “live-painting” presso la sala Auditorium 
del Museo Revoltella alla  Cinquantacinque Cooperativa Sociale (P.I. 00711710327) con 
sede a Trieste in via Carli n. 10/a, concessionario della locazione d'azienda del Centro 
servizi  alla produzione musicale - Casa della Musica, per l'importo di  Euro  2.245,58 
(inclusa IVA al 22%);

3. di  affidare alla  ditta  individuale Coglievina Biagiotti  (P.I.  IT01151830328),  con sede a 
Trieste in  via  Gambini  n.  30,   il  servizio  di  assistenza tecnica durante le  prove e lo 
spettacolo del  19 dicembre  p.v.  presso la sala Auditorium del Museo Revoltella per 
l'importo di Euro 268,40 (inclusa IVA al 22%) come da preventivo conservato agli atti;  

4. di  prendere  atto  dei  risultati  delle  RDO  n.  1012081,   n.  1015371  e  n.   1015654 
(conservate agli atti) e di aggiudicare definitivamente:

- la stampa del materiale promozionale e del volume, di cui alla RDO n. 1012081, alla tipografia 
Stella  Arti  Grafiche S.r.l.   (P.I.00689040327)  con sede a Trieste in  via  Caboto  n.  20    per 
l'importo di Euro 1.168,76 (IVA al 22% compresa);

-  la  traduzione  in  lingua  inglese,  di  cui  alla  RDO  n.  1015371,  all'Euroservis  S.r.l.  (P.I. 
01067440329) con sede a Trieste in via Cicerone n. 4 per l'importo di Euro 170,80 (IVA al 22% 
compresa);

-  la  fornitura  degli  stendardi  e  dei  pannelli,  di  cui  alla  RDO n.  1015654,  al  centrostampa 
Utilgraph  di I. Pandullo & C. S.n.c.  (P.I. 00835150327) con sede a Trieste in via Foscolo n. 5 e 
7  per l'importo di Euro 730,78 (IVA al 22% compresa);

5. di destinare il volume “Italo Svevo – la Lega delle Nazioni (sulla teoria della pace)” sia  
agli  omaggi e scambi che alla vendita al  prezzo di Euro 10,00  a copia (IVA assolta 
dall'editore art. 74 L. 67/87);

6. di dare atto che:

- l'accertamento d'entrata delle somme relative alla vendita del volume di cui al punto 5. avverrà 
al  momento  dell'effettiva  riscossione  al  cap.  710  “Proventi  del  Servizio  Biblioteche  Civiche 
rilevanti IVA”;

- la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8 
del  D.L.  78/2010,  convertito  dalla  L.  122/2010  in  quanto  trattasi  di  attività  consolidata 
precedentemente all'anno 2009;

-  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata è l'anno solare 2015.

      7.  di impegnare la spesa complessiva di euro 4.584,32 al capitolo di seguito elencato :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 6758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3429 / 2015



Pag. 5 / 5

2015 00001
497

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 00019 1306 00604 00015 C 4.584,32 2015:4.58
4,32;

 

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 6758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3429 / 2015



 Atto n. 3429 del 17/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 17/11/2015 16:03:51
IMPRONTA: ACC10A51BF0934C5E108F85F05C9A8B46E0BE774062691179B42DF88E648A167
          6E0BE774062691179B42DF88E648A16742EEB34F225B7403C8589E574549ABB7
          42EEB34F225B7403C8589E574549ABB763EF7633093231F160D71F2819FEDAE1
          63EF7633093231F160D71F2819FEDAE1A371FAABBEAB6C68EA01601B3AFD3D5B


